C A P .   X X I I .

**Q**ui autem in vitro & gemmis ipsam posuerunt : cogitaverunt per vitrum & gemmas in corporibus alterationes reperire : & hi similiter in opere delusi sunt, quia non alterat quod non ingreditur. Constat autem quod vitrum & gemmæ non ingrediuntur , quia non funduntur fusione recta , ideoque non alterantur corpora ab eis. Sed et si conati sunt vitrum cum illis unire , cum vix hoc possit , non tamen propositum habent : quoniam vitrum ex corporibus faciunt. Et propter hoc hunc errorem aestimant super totam artem cedere, & sic eam arguunt non esse. Quibus omnibus respondemus , eos operari in non debita materia : ideoque indebite terminantes , non possunt ad suam intentionem pervenire, hancque artem ex suis erroribus interimere.

*Rati-*

*Rationes negantium artem in meditis mineralibus vel vegetabilibus vel quarumcunq; rerum commixtione suppositam.*

## C A P . X X I V .

**S**unt & alii supponentes eam artem inveniri in salibus & aluminibus, nitris & boracibus. Possunt quidem illi in his experiri: sed veram artem inveniri iniuste putainus in eis. Ideoque si post suam experientiam paucam utilitatem transmutationis inveniunt, scilicet solvendo, coagulando, assando & multipliciter operando, tamen remota est valde & maxime laboriosa. Alii autem imitantes dicta antiquorum philosophorum, qui hanc in omnibus vegetabilibus inveniri affirmant: Et tales qui eam in omnibus vegetabilibus ponunt, possibile quidem ponunt, sed non eis, quoniam potius in vita sua deficerent, quam ad suam intentionem perveniant. Ideoque si tales artem in solis vegetabilibus nunquam inveniunt, artem nullis laboribus inveniri posse argumentari non licet. Omnes autem prius dicti errantes unam materiam suam posuerunt & nullam aliam supposuerunt praeter illam. Et hi quidem jam redarguti sunt omnes. Alii vero multi, & quasi infiniti harum rerum omnium compositionem, aut quarundam sub diversa

propor-

proportione facientes, tam scienter quam  
ignoranter incedunt, & error illorum  
usque in infinitum extenditur: quo-  
niam infinita est diversitas rerum commi-  
scibilium, & similiter infinita est diversitas  
proportionis illarum ad invicem: & sic ex  
his ambabus infinitatibus necesse est eos  
infinite errare, aliquando ex superabun-  
dantia, aliquando ex diminutione: & in  
his possibilis est correctio, dum tamen in  
vera materia inchoaverint. Nos autem lon-  
gitudini sermonem, & prolixitati scriptu-  
rae parcentes, super infinitis insistere nolu-  
mus: quoniam doctrinam utilem trademus  
brevibus locutionibus, ex quibus qui-  
libet sapiens quam evidenter infinitatem  
fuerum errorum poterit emendare, & illos  
tales in eorum erroribus infinitis corrigeret.  
Nunc vero prius naturalia principia discu-  
tiemus & definieimus, secundum omnes ra-  
tiones & causas eorum, prout melius ex-  
pediet huic magisterio divino: ut ex prin-  
cipio te attentum fecimus, & coinveni-  
ratione illorum.